
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  26  del  29/07/2016

OGGETTO: VERIFICA  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  2016  E  ASSESTAMENTO  GENERALE  AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2016

L’anno  2016 il  giorno  29 del  mese  di  LUGLIO alle  ore  19:00,  si  è  riunito  il  Consiglio
Comunale  in  sessione  Straordinaria,  in  seduta  pubblica  di  1ª convocazione,  convocato  dal
PRESIDENTE. Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Rizzo Renato Si

2 Serio Maria Antonietta Si

3 Renna Antonio E. Si

4 Rega Maria Luce Si

5 Scanderebech Donatuccio Si

6 Causo Anna Lucia Si

7 Palese Patrizia Si

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

8 Tunno Annalisa Si

9 Catamo Angelo Si

10 Cavalera Annalucia Si

11 Liviello Claudio Giuseppe Si

12 Cazzato Marcello Si

13 Stamerra Alfredo Si

14 Stamerra Emanuele Si

Riscontrato il numero legale  IL PRESIDENTE Sig. Dott.ssa Tunno Annalisa dichiara aperta la 
discussione sull’argomento in oggetto. 

Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Loredana CAMPA

Delibera di C.C. N° 26 del 29/07/2016 - Pag 1 di 7



Copia

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

PREMESSO che: 

– con deliberazione del Consiglio Comunale n.14  in data 27/05/2016 , esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2018;

– con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15  in data 27/05/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione 2016/2018, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011:

– con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 27/05/2016, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato rendiconto della gestione 2015;

VISTO l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione
di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si
attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di
riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

VISTO altresì l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale:

“2.  Con  periodicità  stabilita  dal  regolamento  di  contabilità  dell’ente  locale,  e  comunque
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare
atto  del  permanere  degli  equilibri  generali  di  bilancio  o,  in  caso  di  accertamento  negativo,  ad
adottare, contestualmente: 

a) le  misure  necessarie  a  ripristinare  il  pareggio  qualora  i  dati  della  gestione  finanziaria  facciano
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza,
di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194;

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell’esercizio relativo”;

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio contabile applicato della programmazione (allegato
4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), il  quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di
assestamento  del  bilancio,  il  controllo  della  salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  da  presentare  al
Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, ammettendo, quindi, la coincidenza della salvaguardia degli
equilibri e dell’assestamento generale di bilancio;

VISTO, infine, il punto 3.3 del principio contabile applicato della programmazione (allegato 4/1 al
D.Lgs.  n.  118/2011),  ai  sensi  del  quale  “Al  fine  di  adeguare  l’importo  del  fondo  crediti  di  dubbia
esigibilità si procede:

a) in sede di assestamento, alla variazione dello stanziamento di bilancio riguardante l’accantonamento al
fondo crediti di dubbia esigibilità;

Delibera di C.C. N° 26 del 29/07/2016 - Pag 2 di 7



Copia

b) in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli equilibri,  vincolando o svincolando le
necessarie quote dell’avanzo di amministrazione;

RITENUTO necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di
bilancio;

VISTA la  nota  prot.  n.  4285  del   07/07/16  e  successiva  nota  del  13/07/2016,  con  la  quale  il
responsabile del servizio finanziario ha chiesto di: 

– segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio per quanto riguarda sia la
gestione corrente che la gestione dei residui;

– segnalare  l’eventuale  presenza  di  debiti  fuori  bilancio  per  i  quali  dovranno  essere  adottati  i
provvedimenti  necessari  all’eventuale  riconoscimento  di  legittimità  ed  alla  copertura  delle  relative
spese;

– verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la
necessità delle conseguenti variazioni;

TENUTO CONTO che, i vari responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva
competenza:

– l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio 

– la necessità di adeguare le previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione, apportando al
bilancio di previsione conseguenti variazioni vedi allegato 1)

– l’assenza  di  debiti  fuori  bilancio  se  non  quelli  riconosciuti   ed  approvati  in  data  odierna  con  la
precedente delibera;

RILEVATO inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente e alla parte
capitale, emerga una sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta
nel prospetto allegato 2):

DATO ATTO che si ritiene congrua la capienza del  fondo di riserva ;

TENUTO CONTO CHE gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai
pagamenti delle obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un
fondo cassa finale positivo, assicurando che  gestione di cassa si trova in equilibrio.

CONSIDERATO  che,  allo  stato  attuale,  non  emergono  situazioni  di  squilibrio  tali  da  rendere
necessario l’adeguamento del fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione né
della quota accantonata nel risultato di amministrazione;

TENUTO  CONTO  altresì  che  è  stata  segnalata  la  necessità  di  apportare  le  variazioni  di
assestamento generale al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della
gestione, come specificato nel prospetto allegato;

RITENUTO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei
residui  e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della  variazione di assestamento generale di
bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il
pareggio economico-finanziario;

Delibera di C.C. N° 26 del 29/07/2016 - Pag 3 di 7



Copia

ACCERTATO inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di
cui all’art. 1, comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio); 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale
n.  4697 in data 26/7/16 , rilasciato ai  sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n.  2), del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n 267.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

Uditi gli interventi riportati nell'allegato resoconto stenotipografico.

          Sulla scorta della seguente votazione palese:

- Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco
- Presenti      n. 12;
- Votanti                 n. 12;
- Astenuti      n.   0;                                                     
- Voti favorevoli    n.  09;
- Voti contrari      n.  03(LIVIELLO Claudio- CAZZATO Marcello – STAMERRA Alfredo)

DELIBERA

1) Di  apportare  al  bilancio  di  previsione  2016/2018  le  variazioni  di  competenza  e  di  cassa  di
assestamento generale di bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate
nell’allegato1); 

2) Di accertare ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria
effettuata  dal  responsabile  finanziario  di  concerto  con  i  responsabili  di  servizio  in  premessa
richiamata ed alla luce della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il
permanere  degli equilibri  di bilancio, sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per
quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario
per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, il rispetto dei vincoli di
finanza pubblica e l’adeguatezza dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità sia nel
bilancio di previsione che nel risultato di amministrazione;

3) Di dare atto che:

– non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 oltre a quelli
riconosciuti in data odierna con precedente deliberazione;

– il  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  stanziato  nel  bilancio  di  previsione  risulta  adeguato
all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

– il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma 707-
734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), 

4) Di allegare la  presente deliberazione al  rendiconto della  gestione dell’esercizio 2016, ai  sensi
dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000;

5) Di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. n.

Delibera di C.C. N° 26 del 29/07/2016 - Pag 4 di 7



Copia

267/2000;

6) Di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  nella  sezione
Amministrazione trasparente;

Sentito, poi, il Presidente, il quale propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile;

Sulla scorta della seguente votazione palese:
- Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco
- Presenti      n. 12;
- Votanti                 n. 12;
- Astenuti      n.   0;                                                     
- Voti favorevoli    n.  09;
- Voti contrari      n.  03(LIVIELLO Claudio- CAZZATO Marcello – STAMERRA Alfredo)
-                      

D E L I B E R A

1) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. N. 267/2000.

Delibera di C.C. N° 26 del 29/07/2016 - Pag 5 di 7



Copia

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 26 DEL 29/07/2016

Deliberazione avente per oggetto:

VERIFICA EQUILIBRI  DI  BILANCIO 2016  E  ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2016

UFFICIO PROPONENTE: GESTIONE RISORSE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Alliste, lì 15/07/2016

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toAvv. Luca Leone

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012 convertito in L. n. 213/2012, il sottoscritto Responsabile del Settore ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile. 

Alliste, lì 15/07/2016

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.toAvv. Luca Leone

Delibera di C.C. N° 26 del 29/07/2016 - Pag 6 di 7



Copia

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

IL PRESIDENTE
f.to DOTT.SSA TUNNO ANNALISA

IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to AVV. ANTONIO E. RENNA

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 08/08/2016 al 23/08/2016.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 29/07/2016 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di C.C. N° 26 del 29/07/2016 - Pag 7 di 7


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	D E L I B E R A
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


